
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

CF/HF/RD 

 
RESOLUÇÃO Nº 20/2017 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 13.061/2016-23 – 
SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS – SRI; 
  

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Legislação e Normas; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por maioria, na Sessão 
Ordinária do dia 25 de maio de 2017, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Alterar a estrutura organizacional da Secretaria de Relações Internacionais 
(SRI), constante do anexo da Resolução nº 27/2014 deste Conselho, da seguinte 
forma: 

I. Criar a Subcoordenação de Línguas, compreendendo português, inglês, 
espanhol, italiano e francês, vinculada à Coordenação de Línguas. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões, 25 de maio de 2017. 

 
 
 

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL 
NA PRESIDÊNCIA 


